- XI. De Pœnitentia.  
XII. De Sacramentis cœteris.  
XIII. De Gratia primi hominis, et statu innocentia.  
XIV. De Gratiaë amissione, et statu peccati.  
XV. De Gratiaë reparatione, et statu justificatorum per Christum.

## PRIMA CONTROVERSIA GENERALIS

### DE VERBO DEI

QUATUOR LIBRIS EXPLICATA

## CONTROVERSIARUM

# DE VERBO DEI

## LIBER PRIMUS

UBI AGITUR DE LIBRIS SACRIS IN GENERE.

### CAPUT I.

*Sine Scriptura Verbum Dei.*

Instituenti mihi de libris sacris disputare, primo se offert illa Quæstio : Sine Scriptura Prophetica et Apostolica ut verbum Dei recipienda : an id solum pro verbo Dei habendum sit, quod Spiritus sanctus privatim ut cuique in corde loquitur. Quam quæstionem, indignam alioqui quæ tractetur apud Theologos Christianos, peperit nobis, hoc tempore, partim Swenckfeldii et Libertinorum deliratio, partim improbitas et impudentia Lutheranorum. Gaspar Swenckfeldius (ut Fredericus Staphilus, in libro De Concordia discipulorum Lutheri, et Petrus Paladius in libro De hæresibus hujus temporis testantur) verbum scriptum tanquam litteram occidentem respuit, soloque spiritu interno contentos nos esse jubet. De Libertinis, qui auctoribus Copino et Quintino exortisunt, in hunc modum scribit Joannes Calvinus : « Jam, inquit, diximus, istos initio aperte ridere solitos si quis Scripturas allegaret : nec dissimulasse quin eas pro fabulis haberent. Interim tamen non desinebant iis uti, si quis esset locus, quem in sensum suum torquere possent. Non quod eis adhiberent fidem, sed tantum ut perturbarent idiotas, atque ita concuterent, ut tandem eos ad se possent facilius adducere. Si quis locus ipsis objiceretur respondebant : Nos

litteræ minime obnoxios esse, sed spiritum qui vivificat sequi oportere. Quin etiam porcus ille Quintinus unumquemque Apostolorum aliquo scommate notaverat, veluti Picardico suo sermone, Paulum vocans vas fractum, Joannem juvenem stolidulum, Petrum abnegatorem Dei, Matthæum fenestorem (1). » Hæc ille.

Porro Martinus Lutherus, et Joannes Calvinus, et quotquot sectatores et discipuli eorum sunt, hunc ipsum Swenckfeldii et Libertinorum errorem Romano Pontifici totique Catholicæ Ecclesie impudentissimo mendacio adscribere non verentur. Lutheri verba in libro De Conciliis et Ecclesia, prope extremo sic habent : « Papa, hac ipsa de re pene totum orbem terrarum immani mole commentariorum et librorum refertis, et in meros laqueos conscientiarum, leges, exactiones, jura divina et humana, articulos Fidei, nomen peccati et justitiæ convertit : ut meritis sit denuo tradi ignibus suum Decretale ; facile enim carere posset Ecclesia tali libro, qui horribile et irreparabile damnum dedit in magna parte generis humani : sacram Scripturam in ceno et pulvere sepelevit, et doctrinam Christianam pene integram delevit. » Hæc Lutherus, quorum similia passim leguntur in libro adversus Regem Angliæ, et in libro de falso statu Cleri, et alibi. Calvinus verba initio libri seu Instructionis adversus Anabaptistas hæc sunt : « Nec enim Papistarum more dicimus, sacrosantas Scripturas missas fieri oportere, ut auctoritati hominum acquiescamus ; hoc enim effugium censemus blasphemiam execrabilem esse. » Quapropter ut et illorum erro-

(1) In Instruct. adv. Libertinos, Cap. IX.

rem, et horum mendacium breviter refellamus, illud imprimis statuendum erit: Prophetico et Apostolico libros juxta mentem Ecclesiae Catholicae, et olim in Concilio III Carthaginiensi (1) et nuper in Concilio Tridentino (2) explicatam, verum esse verbum Dei, et certam ac stabilem regulam Fidei. Id vero his argumentis comprobamus.

## CAPUT II.

*Libris, qui Canonici nominantur, verbum Dei contineri.*

Principio Moses, Propheta, Christus ipse, Joannes, Apostoli, vel divina dogmata ex Scripturis ipsi confirmabant, vel certe ad Scripturas legendas alios hortabantur, nec ullum unquam ad interni spiritus iudicium Scripturis neglectis remiserunt. Quorum testimonia non eo a nobis adferentur, quod ab adversariis magnifere existimemus; sed ne Scripturae, quarum auctoritate adversus nos qui eas merito veneramus, adversarii interduci abutuntur, pro eorum sententia facere videantur.

Moses igitur: *Si difficile*, inquit, *et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris*, etc. Et infra: *Facies quodcumque dixerint, qui praesunt loco quem elegerit Dominus, et docerint te juxta legem ejus* (3). Ubi satis aperte S. Moses controversias exortas in populo Dei ex lege Domini dijudicandas docet. Ad eundem modum et Isaias clamat: *Ad legem magis, et ad testimonium* (4). Et Malach. *Labia Sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore ejus: quia Angelus Domini exercituum est* (5). David quoque: *Beati qui scrutantur testimonia ejus* (6).

Christus vero primum legationem suam Scripturae testimonio confirmat, illis Prophetarum verbis in medium allatis: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me*, etc. (7). Deinde Sadduceos ex divinis litteris confutat, cum ait: *Nonne ideo erratis non scientes*

*Scripturas? Et infra: De mortuis autem quod resurgant, non legistis in libro Moysi etc.* (8) Porro Phariseis quo alio argumento silentium imposuit quam illo, quod ex David de promptis? Et rursus eosdem Phariseos, non ad spiritum aliquem internum, sed ad Scripturas divinas rejicit dicens: *Scrutaminus Scripturas* (9).

Jam vero Joannes Baptista testem legationis suae, non spiritus interni iudicium, sed Isaiam Prophetam adhibuit; siquidem interrogatus quis esset: *Ego*, inquit, *vox clamantis in deserto, dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias Propheta* (10). De Berœensibus illud non sine laude commemoratur in Actis Apost. quod cum Paulum Apostolum audivissent, scrutabantur quotidie Scripturas, si haec illa se haberent (11). Ipsi vero Apostoli Petrus, Paulus, Joannes, Jacobus, Judas, non modo in singulis epistolis frequenter adhibent testimonia Legis et Prophetarum, quae nimis longum esset hoc loco recensere; sed interdum etiam Scripturarum auctoritatem universe praedicant: *Habemus*, inquit S. Petrus, *firmiorem prophetarum sermonem, cui bene facitis attendentes, tanquam lucernae lucenti in caliginoso loco* (12). Et S. Paul.: *Ab infantia, inquit, sacras Litteras nosti, quae te possunt instruere ad salutem. Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus* (13). Denique Deus ipse ad Josue: *Non recedat, inquit, volumen legis hujus ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus*. (14) Cum Mose igitur pugnant, cum Prophetis, cum Apostolis, cum Christo ipso, ac Deo Patre, et Spiritu sancto, qui sacras litteras et oracula divina contemnant.

Deinde regula Catholicae Fidei certa notaque esse debet; nam si nota non sit, regula nobis non erit: si certa non sit, non regula quidem erit. Porro privata Spiritus revelatio, ut in se certa sit, nobis tamen nota esse nullo modo potest, nisi forte divinis testimoniis, id est, veris miraculis confirmetur; quorum extrema penuria ii praesentium laborant, qui hoc nostro saeculo non minus quam ceteri spiritum jactant. Nam quis mihi fidem faciet, non mentiri Anabaptis-

tam, cum se a spiritu afflatum dicit? Sed fac; non mentiri: qua via cognoscam spiritum illum, spiritum lucis et non spiritum tenebrarum esse? Et cum tam multi hoc tempore ducem ac doctorem Spiritum Sanctum habere se gloriantur, et tamen inter se sic animis sententiisque dissideant ut alii alii sint haeretici, fieri certe non potest ut omnes recte sentiant. Quod si aut falluntur omnes, aut quod est omnino necessarium, aliqui: quis affirmare audebit, ex eorum numero se non esse, qui a spiritu Satanæ deluduntur?

At sacris Scripturis, quae Prophetis et Apostolicis litteris continentur, nihil est notius, nihil certius, ut stultissimum esse necesse sit, qui illis fidem esse habendam negat. Notissimas enim esse, testis est orbis Christianus et consensio omnium gentium, apud quas nullis jam saeculis summam semper auctoritatem obtinuerunt: certissimas autem atque verissimas esse, nec humana inventa, sed oracula divina continere.

Primo testis est veritas vaticiniorum, de qua sic loquitur S. Augustinus: «Scripturae fides mirabilem auctoritatem non immerito habet in orbe terrarum atque in omnibus gentibus, quas sibi esse credituras, inter caetera vera quae dixit, vera divinitate praedixit.» Et rursus: «Quanto minus, inquit, credendum est illis litteris quas plenas fabulosas velut antiquitatibus proferre voluerint, contra auctoritatem notissimorum divinorumque librorum, quae totum orbem sibi crediturum esse praedixit, et cui totus orbis, sicut ab ea praedictum est, credidit: quae vera se narrasse praerita, ex his quae futura praenuntiavit, cum tanta veritate impleantur, ostendit (1).»

Secundo testis est incredibilis quaedam et plane divina conspiratio atque concordia tot virorum, qui diversis locis, temporibus, linguis, occasionebus sacra volumina conscripserunt, ut non tam ipsi scriptores diversi, quam unus scriptoris diversi calami fuisse videantur. Itaque recte Theod. praefatione in Psal. et Sanctus Greg. praefat. in Job, linguas et manus Scripturarum sacrarum nihil aliud, quam Spiritus sancti calamos appellandos esse censuerunt.

Et S. Augustinus de hac admirabili con-

cordia Scripturarum loquens: «Auctores nostri, inquit, in quibus non frustra sacram litterarum figurat et terminatur Canon, absit ut inter se aliqua ratione dissentiant. Unde non immerito cum illa scriberent, eis Deum, vel per eos locutum, non pauci in scholis atque Gymnasiis litigiosis disputationibus garruli, sed in agris atque urbibus, cum doctis atque indoctis, tot tantique populi crederent. Ipsi sane pauci esse debebant, ne multitudinem vilioserent, quod religione carum esse oporteret, nec tamen illa pauci, ut eorum non sit miranda consensio. Neque enim in multitudinis Philosophorum, qui labore etiam litterarum monumenta suorum dogmatum reliquerunt, facile quis inveniret, inter quos cuncta quae sensere conveniant (2).»

Tertio testis est Deus ipse, qui aliquando coelesti animadversione Scripturam hanc suam ab humana profanatione defendit. Miranti siquidem Ptolemaeo Regi, cur divinorum librorum nulli, neque Historici, neque Poetae veteres meminissent; Demetrius Phaleraeus respondit, ut ex Aristaeo referunt Joseph. et Euseb. Praepar. Evang. (3) Divinam hanc Scripturam esse, atque a Deo ipsam datam; propterea si qui profanorum hominum eam attingere voluerunt, eos a Deo percussos continuo resillisse. Affirmavitque Theopompum quemdam, quod aliquid divinorum voluminum Graeca oratione ornare voluerat, subito, mentis quadam agitatione divinitus immissa, vehementer perturbatum ab incepto opere coactum esse desistere: Theodorum vero Tragœdiarum scriptorem, quod nescio quid e divina Scriptura ad fabulam quamdam transferre decreverat, luminibus captum orbatumque esse: ita repentina calamitate insignem temeritatem continuo esse repressam.

Quarto testis est ipsa Scriptura, cujus si verae fuerint praedictiones rerum futurarum, ut eventus postea comprobavit, cur vera non sint rerum praesentium testimonia? Verum igitur est, quod ait David: *Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam* (4). Verum quod ait Zacharias: *Benedictus Dominus Deus Israel etc. Sicut locutus est per os Sanctorum, qui a saeculo sunt, Prophetarum ejus* (5). Verum quod ait

(1) Cap. 47. — (2) Sess. IV. — (3) Deut. XVII. 8. et 10. — (4) Cap. VIII. 20. — (5) Cap. II. 7. — (6) Ps. CXVIII. 2. — (7) Isai. LXI. 1. — (8) Marc. XII. 24 et 29. — (9) Math. XXII. 43. et Joan. V. 39. — (10) Joan. I. 23. — (11) Cap. XVII. 11. — (12) II. Petr. I. 19. — (13) II. Timot. III. 15. — (14) Jos. I. 8.

(1) Civ. Dei. Lib. XII. Cap. 9. et 10. — (2) Civ. Dei. Lib. XVIII. Cap. 41. — (3) Antiq. Jud. Lib. XII. Cap. 2.; Praepar. Ev. Lib. VIII. Cap. 1. — (4) II. Reg. XXIII. 2. — (5) Luc. I. 68 et 70.

Petrus : *Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines* (1). Et Paulus : *Omnis Scriptura divinitus inspirata* (2). Verum denique id quod omnes prophetae identidem repetunt : *Hæc dicit Dominus*.

Postremo testis est infinitus prope numerus divinatorum miraculorum, quæ omnibus sæculis facta sunt ad ea dogmata comprobanda, quæ in his Litteris continentur.

Quare cum sacra Scriptura regula credendi certissima tutissimaque sit, sanus profecto non erit, qui ea neglecta, spiritus interni sæpe fallacis, et semper incerti, iudicio se commiserit. Et probe sanctus Augustinus in prologo de Doctrina Christiana, his verbis Christianos admonuit : « Caveamus tales tentationes superbissimas et periculosissimas, magisque cogitemus, et ipsum Apostolum Paulum, licet divina et ecclesiæ voce prostratum et instructum, ad hominem tamen missum esse, ut Sacramenta perciperet, atque copularetur Ecclesiæ : et Centurionem Cornelium, quamvis exauditas orationes ejus, eleemosynasque respectas ei Angelus nuntiaverit, Petro tamen traditum imbuendum ; per quem non solum Sacramenta perciperet, sed etiam quid credendum, quid sperandum, quid diligendum esset, audiret. »

Huc accedit, quod providentia Dei ita quodque regit et moderatur, ut ejusque natura postulat : natura autem hominum id postulat, ut quoniam animo et corpore præditi sumus, et corporalia facilius quam spiritualia capimus ; per ea, quæ sensibus corporis percipiuntur, quasi per quosdam gradus, ad spiritualia et coelestia deducamur. Non igitur omnes vulgo, per internum afflatum Deus docet, quid de se credi, quidve a suis agi velit : sed per corporales litteras, quas et cerneremus, et legeremus, erudire nos voluit. « De illa civitate, unde peregrinamur, inquit Augustinus, litteræ nobis venerunt ; ipsæ sunt Scripturæ, quæ nos hortantur, ut bene vivamus (3). »

Neque vero si David, Moses, Isaias, Petrus, Paulus, Joannes, et alii quidam pauci in cœtum quodammodo Angelorum admissi, ab ipso fonte veritatis per se sapientiam hanterunt, continuo ceteri etiam homines, neque divinis litteris, neque ullis doctoribus opus habebunt. Alia siquidem ratio esse debet fundamentorum, alia parietum, alia mon-

tium, alia collium. Numquid omnes Apostoli ? numquid omnes Prophetae ? numquid omnes fundamenta ? numquid omnes montes ? et si omnes montes ; ubi colles ? si omnes fundamenta ; ubi domus ? si omnes Apostoli et Prophetae ; ubi synagoga populorum ? de qua scriptum est in Psalm. VII. *Et synagoga populorum circumdabit te* (4). Nos igitur superædificamur, ut Apostolus ait, super fundamentum Apostolorum et Prophetarum (5), quorum prædicatione et litteris erudimur : illi vero, qui ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis, sustentantur atque nituntur ipso summo angulari lapide Christo Jesu.

Sole ex oriente, montium cacumina illustrantur ; inde autem ad colles, et usque ad imas valles radii luminis derivantur. Ita juxta Psalm. LXXI, suscipiunt montes pacem populo, et colles justitiam : « Montes, inquit S. Augustinus, excelsæ animæ sunt, colles parvæ animæ sunt ; sed ideo montes excipiunt pacem, ut colles possint excipere justitiam. Quæ est justitia quam colles excipiunt ? Fides : quia justus ex fide vivit. Non autem exciperent minores animæ fidem, nisi majores animæ, quæ montes dicte sunt, ab ipsa sapientia illustrarentur, ut possent parvulis trajicere, quod possint parvuli capere. » Et infra : « Oculos nostros cum levamus ad Scripturas, quia per homines ministratae sunt Scripturæ, levamus oculos nostros ad montes, unde auxilium veniet nobis (6). »

Postremo, si in quavis humana Republica, sublati legibus institutisque majorum, id unicuique liceret, quod naturali sua prudentia æquum ac justum censeret ; quanta perturbatio rerum omnium ? quanta confusio sequeretur ? quam brevi tempore tota ea Republica funditus interiret ? et nemo tamen est, qui non aliquid sapiat in rebus humanis, quique omni prorsus iudicio careat. Quid igitur fieret, si in ea Republica, quæ divina potius quam humana est, et in qua multa necessario supra rationem naturalem credenda, multa supra humanas vires agenda sunt, sacra eloquia divinitus inspirata tollerentur e medio, et solus internus afflatus expectandus et sequendus esset ? quid, quod maxima pars hominum ex rudibus et imperitis constat, qui nihil sibi divinitus indicari, ne per somnium quidem unquam senserunt ; quid igitur isti expectabunt sem-

(1) II. Petr. I. 21. — (2) II. Timoth. III. 16. — (3) Conc. II. in Psal. 90. — (4) Psalm. VII. 8. — (5) Eph. II. 20. — (6) Tract. I. in Joan.

per ? nihil interim credent ? in omnem æternitatem peribunt ? an assequentur sine fide justitiam ? vel beatitudinem sine justitia ? Sed habent Swenckfeldiani ac Libertini argumenta, quibus sententiam confirmat ac tueantur suam, scilicet, ut non sine ratione insanire videantur. Illa igitur qualia sint inspiciamus.

### CAPUT III.

*Refellitur obiectio ex verbis B. Pauli : Littera occidit, spiritus autem vivificat.*

« Apostolus Paulus, inquit, disertis verbis litteram a spiritu distinguit, et illam ad Testamentum vetus aperte rejicit, quam etiam occidentem vocat ; hunc autem novi Testamenti proprium esse confirmat, et vivificantem nominat. *Idoneos, inquit, nos fecit ministros novi Testamenti non littera, sed spiritu. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat* (1). Igitur quemadmodum vetus Testamentum Judæorum est, et nihil ad homines Christianos pertinet ; ita nec Scripturæ divinae, quæ nihil aliud, quam litteræ sunt, ad Christianos homines pertinebunt. »

Ad hoc argumentum facile respondemus, ac primum si res ita se habet, et nihil ad nos sacrae litteræ pertinent, cur ipse Christus ait Joan. V. *Scrutamini Scripturas ?* cur Paulus tot litteras scripsit ? cur I. Tim. IV discipulum monuit, ut lectioni operam daret ? Sed nimirum Apost. Paulus, neque per litteram occidentem, sacram Scripturam ; neque per spiritum vivificantem, internam Spiritus allocationem intelligi voluit. Neque aliud sunt Paulo litteræ et spiritus, quam Joanni lex et gratia. *Lex, inquit Joan. cap. I, per Mosem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (2). Et S. Aug. Contra Faustum : « Eadem, inquit, lex, quæ per Mosem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est, cum accessit litteræ spiritus, ut inciperet impleri justitia legis, quæ non impleta reos etiam prævaricatione faciebat (3). » Quod autem Paulus per litteram legem signi-

ficet, ex verbis sequentibus potest intelligi. Nam cum dixisset : *Idoneos nos fecit ministros novi Testamenti ; non littera, sed spiritu : Littera enim occidit, spiritus autem vivificat ;* subjecit continuo : *Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur ; quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria* (4) ? Quibus verbis nullum reliquit dubitandi locum, quin per litteram occidentem lex in lapidibus descripta intelligenda sit.

Sed operæ pretium erit breviter explicare, lex illa per Mosem data, cur littera, ac lex occidens, cur Testamenti veteris propria esse dicatur ; ne, dum Libertinos et Swenckfeldianos refellimus, aliquid Lutheranis concedere videamur.

Ac prima quidem dubitatio facillima et pene nulla erit, si Moses cum Christo, et lex conferatur cum gratia. Etenim Moses cum legem datam a Deo deferret ad populum, nihil defulit aliud quam litteras incisas in lapide ; Christus vero, nec litteras ullas scripsit, nec ab alio scriptas attulit, sed spiritum dilectionis et gratiæ, qui ne scribi quidem potest, cordibus suorum afflavit. Itaque merito Christi lex, spiritus et gratia : lex Moisis, littera nominata est.

Cur autem occidere lex dicatur, non eadem omnium sententia est. Origines Contra Celsum (5), litteram occidentem significare videtur esse Scripturam ipsam, cum juxta propriam verborum significationem exponitur : eandem autem spiritum esse vivificantem, si mystice et spiritualiter exponatur : « Litteram, inquit, nominavit, cum juxta sensum divinas litteras accipimus ; spiritum vero cum juxta intellectum. » Et clarius lib. VII, ante medium : « Dicimus, inquit, legem esse duplicem, videlicet, alteram juxta litteram, alteram juxta sententiam, sicut et majores nostri docuerunt. Jam illam, quæ sic, ut scriptum est, accipitur, non tam nos, quam Deus, per quemdam Prophetam jus non bonum nominat, et præcepta non bona. Quem imitatus Paulus noster pronuntiavit litteram occidere, quod perinde est, ac si verba dixisset occidere. Cæterum, Spiritus, inquit, vivificat, quod tantumdem valeat, ac si nos eorum intellectu vitam consequi scripsisset. »

(1) II. Cor. III. 6. — (2) Joan. I. 17. — (3) Lib. XV. cap. 8. — (4) II. Cor. III. 8. — (5) Lib. VI. prope extremo.

Hæc Origenes; cuius sententia si ita accipiat, ut nihil omnino in divinis Scripturis ad litteram exponi possit, exploratum errorem continet, et jam dudum a Patribus explosa est. Vide Epiph. epist. ad Joan. et in hæresi Origenis. Chrysost. hom. XIII in Gen. Hieron. in epist. ad Pammachium, de erroribus Jo. Hierosol. et in cap. X Danielis. August. lib. XIII. de Civ. Dei, cap. 21. et lib. VIII Gen. cap. 1. Si sic autem, ut quæ figurate dicta sunt, ea secundum propriam verborum significationem explicare prohibeantur; vera quidem sententia est, sed in hunc Pauli locum minime quadrat. Nec enim Apostolus, cum litteram dicit occidere, de figuris Scripturarum loquitur; sed de notissimis illis præceptis, quæ in duabus tabulis lapideis scripta erant. Sic enim ait: *Littera occidit, spiritus autem vivificat. Quod si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, etc.* Et rursum in epist. ad Rom. ubi aliquoties repetit, legem occidere, non aliam legem adfert in medium, quam illam: Non concupisces. « Et utique, ut verbis utar August., non figurate aliquid dicitur, quod accipiendum non sit secundum litteræ sonum, cum dicitur: Non concupisces: sed aperitissimum saluberrimumque præceptum est: quod si quis impleverit, nullum habebit omnino peccatum (1). »

Jam vero S. Joan. Chrysost. in II ad Corinth. cap. III. et qui cum secuti sunt, Theodor. Theoph. Oecumenius, necnon Commentarius, qui S. Ambrosio attribuitur, et alii nonnulli, litteram occidentem, legem punientem; spiritum vivificantem, gratiam liberantem a peccatis esse docent. Lex enim non modo adulteros et latrones, sed etiam eum, qui Sabbato ligna collegerat, imperabat occidi (2). Gratia vero sceleratissimos etiam homines, et omni flagitiorum genere contaminatos, per lavacrum regenerationis, aut per verbum reconciliationis absolvit.

Cæterum hæc etiam explicatio non omnino satisfaci: nam lex divina sicut improbis penas, ita premia bonis constituit: et sicut scriptum est *Maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus, nec eos opere perficit* (3); ita scriptum etiam est: *Levit. XVIII: Custodite leges meas, atque judicia, quæ faciens homo, vivet in eis* (4). Cur igitur lex occidere dicitur, non etiam vitam asserere? nam si pro-

pterea littera occidens merito appellari potest, quod transgressores suos occidat; pari ratione littera vivificans dici poterit, quod cultoribus suis vitam propagat.

Verissima igitur, et verbi Apostoli maxime consentanea S. Augustini sententia est, legem videlicet sine gratia litteram occidentem ab Apostolo Paulo, duabus de causis esse appellatam. Primum, quod cum impleri non possit, eum cui datur quodammodo prævaricatorem efficiat. *Lex, inquit idem Apostolus Rom. IV, iram operatur: ubi enim non est lex, nec prævaricatio* (5). Deinde, quod ipsa prohibitione concupiscentiam augeat: nam, ut ille recte ait: Nitimur in vetitum semper, cupimusque negata: *Occasione, inquit Apostolus, accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam* (6), et S. Augustinus de spiritu et littera: « Doctrina, inquit, illa quæ præcipit: Non concupisces, bona et laudabilis lex est: sed ubi sanctus non adjuvat Spiritus inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, hoc est, charitatem diffundens in cordibus nostris; profecto illo lex, quamvis bona, auget prohibendo desiderium malum: sicut aquæ impetus, si in eam partem non cesset influere, vehementior fit obice opposito, cuius molem cum evicerit, majore cumulo precipitatus violentius per prona provolvitur. Et hoc est, quod fallit peccatum per mandatum, et per illud occidit, cum accedit etiam prævaricatio, quæ nulla est, ubi lex non est (7). »

Quare nec per se, nec aliqua propria vitiositate sua, sed ex occasione solum, eaque accepta, non data, lex occidit. Nam *peccatum, ut Apostolus ait: Occasione accepta per mandatum seduxit me, et per illud occidit. Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum, quod ergo bonum est, mihi factum est mors? absit: sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem* (8).

Postrema restat quæstio: cur lex, sive littera propria Testamenti veteris esse dicatur. Nam nec in Testamento veteri viguit lex sine gratia, sive littera sine spiritu; cum tam multi flourerint eo tempore justissimi, viri incedentes, ut ait Luc. de Zacharia et Elizabeth, *in omnibus mandatis, et justificationibus Domini sine querela* (9): nec in Testamento

novo regnat spiritus sine littera, sive gratia sine lege, cum Christus dixerit: *Audistis quia dictum est Antiquis, non occides: qui autem occiderit reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (1); et quæ sequuntur. Et rursum: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei* (2); et: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes, eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis* (3).

Quid est igitur quod Apostolus ait: *Idoneos nos fecit ministros novi Testamenti, non littera, sed spiritus* (4), qua ratione litteram, hoc est, legem a Testamento novo excludit, in quo tot leges ab ipso Christo præscribi videmus? Sed facile quæstio ista dissolvitur, si quid per se, et proprie ad utrumque Testamentum pertineat, ex proprio utriusque Testamenti fine discernamus. Testamenti veteris finis proprius erat id efficere, ut genus humanum in ipso primo parente, tanquam in radice corruptum, et vitiatum, ægrotationis vulnerumque suorum admoneretur, atque inde timore et dolore concepto Medicum quæreret. Ad hunc finem lex perducit. *Per legem cognitio peccati, inquit Apostolus* (5) et rursum: *Peccatum non cognovi, nisi per legem* (6), et B. Augustinus: « Utilitas, inquit, legis est ut hominem de sua infirmitate convinat, et gratiæ medicinam, quæ in Christo est, implorare compellat » (7).

Quare per se, ac proprie Testamentum vetus, quod legibus ac litteris continetur, timorem adducit, in servitutum generat, ut Paulus loquitur Rom. VIII et Galat. IV. Qui vero sub veteri Testamento iusti liberique fuisse leguntur, si non littera Testamenti veteris, sed spiritu Testamenti novi tales fuerunt. « Dispensabant, inquit S. August. illi sancti pro congruentia temporis Testamentum vetus, pertinebant vero ad Testamentum novum (8). » Et de peccatorum merit. et remiss. « Regnum mortis, sola in quolibet homine gratia destruit Salvatoris, quæ operata est etiam in antiquis sanctis, quicumque antequam in Carne Christus veniret, ad ejus tamen adjuvantem gratiam, non ad legis litteram, quæ jubere tantum,

non adjuvare poterat, pertinebant (9). » Finis autem Testamenti novi non alius est, quam mederi, sanare, liberare. Id vero totum præstat gratia. *Infelix ego homo, inquit Paulus, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (10): et S. Augustinus libro De spiritu et littera: « Per legem, inquit, cognitio peccati, per gratiam sanatio anime a vitio peccati (11). »

Igitur Testamentum novum per se ac proprie, non legem adfert, sed gratiam, neclitteræ, sed spiritus solius ministerium est, nihilque est aliud, quam charitas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, quod tanto ante Propheta prædixit, cum ait Hierem. *Ecce, dies venient, dicit Dominus, et feriam domum Israel, et domum Juda fœdus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti; pactum, quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam* (12). Itaque si de eo agatur, quod per se ac proprie ad utrumque Testamentum pertinet, verissime Paulus dixit: *Idoneos nos fecit ministros novi Testamenti, non littera, sed spiritu*. Nec minus vere Joannis: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (13).

Sed quanquam Testamentum novum per se ac proprie leges non adferat, leges tamen duplici ratione complectitur. Primum enim eas omnes leges, quæ ad bene beateque vivendum referuntur, gratia novi Testamenti non destruit, sed confirmat: quippe quæ humanæ infirmitati ad eas implendas vires præbet: *Legem, inquit Apostolus, destruximus per fidem? absit, sed legem statuimus, et infra: Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem; Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleverit in nobis* (14), et S. August. lib. de spiritu et littera: « Lex ergo data est, inquit, ut gratia quæreretur, gratia data est, ut lex impleteretur. Neque enim suo vitio non

(1) De spirit et litt. Cap. IV. — (2) Num. XV. 35. — (3) Deut. XXVII. 15. — (4) Levit. XVIII. 5. — (5) Rom. IV. 15. — (6) Rom. VII. 8. — (7) Cap. IV. — (8) Rom. VII. 11. — (9) Luc. I. 6.

(1) Math. V. 21. — (2) Joan. III. 3. — (3) Matth. XVIII. 19. — (4) II. Cor. III. 6. — (5) Rom. III. 20. — (6) Rom. VII. 7. — (7) Epist. 200. ad Asellium. — (8) Epist. 120. ad Honoratum. — (9) Lib. I. Cap. 2. — (10) Rom. VII. 24. — (11) Cap. XXX. — (12) Jerem. XXXI. 31. — (13) II. Cor. III. 6.; Joan. I. 17. — (14) Rom. III. 31.; VIII. 3.

implebatur lex, sed vitio prudentiæ carnis. Quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit (1). »

Deinde novas etiam quasdam leges Christus tulit, ut de Baptismo, de Eucharistia, de Sacramentis cæteris, vel exhibendis, vel suscipiendis: quia tametsi Christus non ideo ad nos venit, ut tanquam alter Moses novæ legis pondere nos premeret, sed ut jacentes sub onere legis fuxilio gratiæ sublevaret; tamen ad vetera morum præcepta saluberrimas illas leges adjungendas putavit, quæ dum ad Sacramenta nos ducunt, atque ad gratiam per Sacramenta perducunt: non solum non premunt onere ponderum, verum attollunt etiam vice penarum, ut loquitur Augustinus lib. de perfect. just. Sed de prima objectione satis dictum est.

Objectiones cæteræ, quia communes sunt Swenckfeldianis et Libertinis, cum Lutheranis et Calvinisticis, in ea disputatione commodius dissolvuntur, in qua de interprete Scripturarum, et iudice controversiarum adjuvante Domino disseremus.

#### CAPUT IV.

##### *Qui sint libri Sacri.*

Scripturam Propheticam et Apostolicam, sacram divinamque esse, satis, ut arbitror, demonstratum est disputatione superiore. Sequitur, ut qui sint vere Prophetici et Apostolici libri deinceps explicemus. Est autem omnis hæc de numero sacrorum librorum disputatione divisa in partes tres. Primum enim de his libris agendum erit, de quorum auctoritate nulla unquam fuit inter Catholicos homines disceptatio. Deinde de his qui tametsi vere Prophetici, aut Apostolici sint, non tamen semper æque certa et explorata eorum auctoritas fuit. Postremo de his, qui nunquam a nonnullis clarissimis doctissimisque viris aliquando in numero divinorum voluminum haberentur, publico tamen totius Ecclesiæ iudicio nunquam approbati sunt.